provera o (segundo) agravo interno da decisão em que assentada a intempestividade do
agravo anterior, o qual fora aviado em face do decisum em que aprovadas, com ressal-
vas, as contas da agremiação estadual, relativas ao exercı́cio 5inanceiro de 2018, deter-
minando o recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 15.081,74 (quinze mil e
oitenta e um reais e setenta e quatro centavos), correspondente aos recursos de origem
não identi5icada e à utilização irregular das verbas do Fundo Partidário. 
O aresto regional recebeu a seguinte ementa (ID 35930788): Prestação de contas. Se-
gundo agravo interno.

[...]

mesma empresa teria sido dispensada em vista da identi5icação dos valores gastos pelo
partido mediante folha de protocolo da empresa. 
Requereu, ao 5inal, o conhecimento e provimento do recurso para afastar a determina-
ção de recolhimento ao Tesouro Nacional do valor atualizado de R$ 15.084,76 (quinze
mil e oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos). 
O Presidente do Tribunal de origem inadmitiu o recurso especial ante a incidência das
Súmulas nº 24 e 28/TSE (ID 35931238) 
Sobreveio, então, o presente agravo de instrumento (ID 35931388), no qual o agravante
repisa os fundamentos expendidos no recurso especial e a5irma não pretender o revol-